CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

1

REQUERIMENTO Nº ______/2017

(Do Sr. Deputado César Halum)

Requer que a Comissão encaminhe

REPRESENTAÇÃO em anexo, junto à

ANEEL referente a aumentos dos

valores das contas de energia da

ENERGISA-TO.

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos I e IV da lei nº 8.987/95, requeiro seja

encaminhada à Agência Nacional de Energia Elétrica  - ANEEL  a

REPRESENTAÇÃO em anexo para que seja realizado monitoramento e

acompanhamento das várias reclamações recebidas referentes a aumentos de

até 100% na conta de energia elétrica dos consumidores da ENERGISA-TO sem

qualquer motivo justificável.

Sala das Sessões, _____ de ___________ de  2017.

_________________________________
Deputado César Halum

PRB/TO

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

2

R E P R E S E N T A Ç Ã O

Senhor Diretor-Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica-
ANEEL

Tendo em vista as várias denúncias recebidas por consumidores do

Estado de Tocantins que alegam que as contas de energia elétrica

cobradas pela  distribuidora ENERGISA-TO, tiveram, recentemente,

aumento de até 100% em seus valores, sem nenhum motivo

justificável, a COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA

CÂMARA DOS DEPUTADOS vem representar a essa Agência

Fiscalizadora no sentido de que sejam tomadas as providências legais

para monitoramento e acompanhamento da situação a fim de garantir

o fornecimento de serviço de energia elétrica adequado aos

consumidores do Estado do Tocantins, conforme determina o Art. 7º,

I,  da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

Brasília,     de junho de 2017.

Deputado RODRIGO MARTINS (PSB/PR)
Presidente